
 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO DI PIOVE DI 
SACCO 

Provincia di Padova 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.     52 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA PISTA CICLABILE LUNGO VIA S.POLO – S.P. N.40d “DEI VIVAI” – 
2°STRALCIO - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 

 
 

L’anno duemilanove, addì  trenta  del mese di  aprile  alle ore 18.30 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta comunale, così composta: 
 

  Presente Assente 

BOISCHIO ROMANO Presidente X  
CONTRAN SERGIO Assessore Effettivo  X 
BAZZATO GUGLIELMO Assessore Effettivo X  
TOFFANIN GIANNI Assessore Effettivo  X 
BENETAZZO CHIARA Assessore Effettivo X  
MAGRO ADRIANO Assessore Effettivo X  
DE BIAGI ARTURO Assessore Effettivo X  

 

Il Sindaco ROMANO BOISCHIO ne assume la presidenza e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta 
la seduta. Partecipa alla seduta il Segretario comunale dott.ssa Chiara Torre. 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

 
APPROVAZIONE VERBALE 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
COPIA CONFORME 

Copia conforme all’originale, in 
carta libera ad uso amministrativo. 
 

Sant’Angelo di Piove di Sacco, 
lì____________________ 
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Chiara Torre 

 
 

 

TRASMISSIONE AI 
CAPIGRUPPO 

 

Il presente verbale viene letto, 
approvato e sottoscritto come 
segue. 

Il Presidente 
ROMANO BOISCHIO 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Chiara Torre 

N.________ Reg.Pubbl. 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, 
su conforme dichiarazione del messo, 
certifico che copia del presente 
verbale è stata pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio del 
Comune, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 

Sant’Angelo di Piove di Sacco, 
lì____________________ 
 

Il  Segretario Comunale 
dott.ssa Chiara Torre 

Copia trasmessa 
 il ___________________ 
 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
senza riportare - nei primi dieci giorni di pubblicazione - denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Sant’Angelo di Piove di Sacco, lì ______________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Chiara Torre 



 

 1

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA CICLABILE LUNGO VIA S.POLO – S.P. N.40d “DEI VIVAI” – 2°STRALCIO - 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. 40 del 01.04.2008 è stato approvato il progetto esecutivo di 
allargamento stradale e realizzazione pista ciclabile lungo Via S. Polo – S.P. n. 40d “dei Vivai” 
– 2° STRALCIO”, a firma dell’Ing. Fabio Muraro di Padova, dell’importo complessivo di € 
595.000,00 di cui € 418.000,00 per lavori a base d’appalto; 

- che la spesa per la realizzazione dell’opera è interamente finanziata con mutuo della Cassa 
DD.PP a carico del Comune; 

- che in data 17.06.2008 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n. 1008 di Rep S.C., registrato 
a Padova il 20.06.2008 al n. 97 A.P. Serie 1, con la Ditta aggiudicataria BASSO & BUSATTA 
S.p.A. di BRESSANVIDO fraz. Poianella (VI), con ribasso del 9,35% sull’elenco prezzi posto 
a base di gara, per un corrispondente di € 379.698,66 più I.V.A. di legge, a seguito della 
Determinazione n. 225 del 20.05.2008; 

- che i lavori hanno avuto inizio in data 01.07.2008, come risulta dal relativo verbale agli atti; 

- che con Determinazione n. 434 del 26.09.2009 l’Impresa BASSO & BUSATTA S.p.A. è stata 
autorizzata a subappaltare alla Ditta MARTINI SILVESTRO S.r.l. con sede a ZOVON di Vò 
(PD) in Via IV Novembre n. 1232, le lavorazioni di cui alla categoria OG3: OPERE 
STRADALI, alle condizioni di cui all’art. 18 Legge 19.03.1990, n. 55 e nel limite di cui al 
D.Lgs n. 163/2006; 

- che nel corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche rispetto alle 
previsioni di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, 
riguardanti: 

- la riqualificazione dell’incrocio della S.P. n. 40 con Via Verdi mediante la costruzione di 
un tratto di pista ciclabile in sede propria, dello sviluppo di circa ml. 15,60, al fine di 
migliorare la visibilità sia per i ciclisti sia per gli automobilisti, la posa di una tubazione per 
la raccolta delle acque meteoriche e la realizzazione di un’aiuola verde di protezione del 
percorso ciclabile, compresa la realizzazione della necessaria segnaletica stradale 
orizzontale e verticale; 

-  la fornitura e posa in opera di ulteriori pozzetti sifonati stradali con caditoia per ottimizzare 
la raccolta e lo smaltimento delle acque meteoriche della zona in corrispondenza della 
progressiva 780,00; 

-  la realizzazione di alcuni ulteriori accessi carrai con pavimentazione in masselli 
prefabbricati di cemento colorato, determinati dallo sviluppo edilizio del territorio avvenuto 
dopo la fase di redazione del progetto; 

-  l’esecuzione di modesti adeguamenti della aiuola spartitraffico in corrispondenza dei varchi 
dei passi carrai, dettati dalle effettive esigenze dei privati per la movimentazione dei veicoli 
in ingresso ed uscita dalla proprietà; 

-  la sostituzione del rivestimento spondale del tratto di pista ciclabile compreso fra le 
progressive 287,90 e 369,00 previsto in blocchi di calcestruzzo mediante la fornitura e posa 
in opera di pietrame calcareo di varie pezzature a granulometria crescente dalla base verso 
la sommità; 



 

 2

-  il risezionamento e ricalibratura di un tratto di fossato esistente e situato 
perpendicolarmente al lato destro della S.P. n. 40, direzione del centro abitato, in 
corrispondenza della progressiva 69,30; 

-  la risoluzione di una situazione di sottoservizi, di attraversamenti di condotte e di 
allacciamenti vari, non previsti e non prevedibili al momento della stesura del progetto; 

-  l’esecuzione di alcune opere afferenti alle ditte interessate dagli espropri determinate da 
sopravvenuti accordi con i proprietari, per quanto attiene agli accessi carrai e pedonali, alle 
recinzioni ed opere connesse; 

- che per quanto sopra è stato incaricato il D.L. a predisporre apposita perizia suppletiva e di 
variante; 

Ciò premesso,  

VISTA la perizia redatta dal D.L. Ing. Fabio Muraro e presentata al Comune in data 22.04.2009 
con prot. n. 3382, dell’importo complessivo di € 595.000,00, di cui € 410.182,32 per lavori ed € 
184.817,68 per somme in diretta amministrazione; 

DATO ATTO che il maggior importo dei lavori di € 30.482,66 più I.V.A. di legge, pari all’8,00% 
dell’importo di contratto, viene interamente finanziato con le economie del ribasso di gara e, 
pertanto, non determina alcuna variazione dell’importo complessivo del quadro economico di 
spesa, che rimane di € 595.000,00; 

PRECISATO che il suddetto maggiore importo è determinato per € 18.982,66, pari al 5% 
dell’importo del contratto, da opere migliorative riconducibili all’art. 132, comma 3, ultimo 
periodo del D.Lvo n. 163/2006 e per € 11.500,00, pari al 3% dell’importo del contratto, da opere 
derivanti da intervenuti accordi con i proprietari per quanto riguarda gli accessi carrai e pedonali, 
le recinzioni ed opere connesse, riconducibili all’art. 132, comma 1, lett. b) del D.Lvo n. 163/2006; 

VISTI il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 e l’atto di sottomissione, sottoscritti per 
accettazione dal titolare dell’Impresa appaltatrice BASSO & BUSATTA S.p.A. di Bressanvido 
fraz. Poianella (VI) in data 07.04.2009; 

CONSTATATO che l’Impresa ha accettato l’esecuzione dei lavori di variante senza riserva 
alcuna; 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, riportati in calce al presente 
atto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/200 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori di allargamento stradale e costruzione 
pista ciclabile lungo Via S. Polo – S.P. n. 40d “dei Vivai” – 2° Stralcio, a firma dell’Ing. Fabio 
Muraro con studio a Padova, presentata al Comune in data 22.04.2009 con prot. n. 3382, 
dell’importo complessivo di € 595.000,00, di cui € 410.182,32 per lavori ed € 184.817,68 per 
somme in diretta amministrazione; 

2. di dare atto che la suddetta perizia è composta dai seguenti documenti ed elaborati che, data la 
consistenza non vengono allegati alla presente ma conservati con gli estremi di riferimento 
presso l’U.T.C. – LL.PP. e Manutenzioni: 

- TAV. A - Relazione tecnico illustrativa; 
- TAV. B - Atto di sottomissione e verbale di concordamento; 
- TAV. C - Computo metrico estimativo di progetto; 



 

 3

- TAV. D - Computo metrico estimativo di perizia; 
- TAV. E - Prospetto comparativo; 
- TAV. F - Quadro economico riepilogativo; 
- TAV. G1 - Planimetria opere di perizia tratto A-B-C – scala 1:200 
- TAV. G2 - Planimetria opere di perizia tratto D-E-F – scala 1:200 
- TAV. G3 - Planimetria opere di perizia tratto G-H – scala 1:200  

 

3.  di dare atto che il quadro economico di spesa risulta variato come di seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO Da progetto 

Aggiornato con 
aggiudicazione 

225 del 20.05.2008 

Perizia 

A1 Importo dei lavori  €       409.640,00  €      371.339,66   €      401.822,32 

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta €           8.360,00  €          8.360,00   €          8.360,00 

A importo complessivo d'appalto €       418.000,00  €      379.699,66   €      410.182,32 

B Somme a disposizione  
B1 IVA sui lavori 10% €         41.800,00 €         37.969,97   €        41.018,23 

B2 

Spese Tecniche generali, progettazione 
esecutiva, sicurezza cantiere e direzione 
lavori €         40.000,00 €         40.000,00 €         42.500,00

B3 
Spese per frazionamenti, picchettamenti ed 
esecuzione espropri €         20.000,00 €         20.000,00  €        20.000,00 

B3.1 Spese Tecniche per Perizia €         ------------ €         ------------  €          2.000,00 
B4 IVA e Contr.Previd. su voce B.2 €         13.440,00 €         13.440,00  €        14.448,00 
B4 Espropri, spese generali e notarili €         50.000,00 €         50.000,00   €        50.000,00 

B5 
Art.92c.5 D.Lgs.163/06 (ex Art. 18 L. 
109/94) €           5.000,00 €           5.000,00   €          5.000,00 

B6 Spese per pubblicità €           1.500,00 €           1.500,00 €        ------------ 
B6.1 Spostamento sottoservizi  €         ------------ €         ------------   €          2.000,00 
B7 imprevisti e arrotondamenti €           5.260,00 €           5.260,00   €          ----------
B8 Economie di gara €         ------------ €        42.130,37  €          7.851,45
 Totale  €       177.000,00  €       215.300,34  €      184.817,68

 Totale complessivo €       595.000,00 €       595.000,00 €       595.000,00
 

4. di dare atto che il maggiore importo dei lavori di perizia pari ad € 30.482,66 è costituito per € 
18.982,66, pari al 5% dell’importo del contratto, da opere migliorative riconducibili all’art. 
132, comma 3, ultimo periodo del D.Lvo n. 163/2006 e per € 11.500,00, pari al 3% 
dell’importo del contratto, da opere derivanti da intervenuti accordi con i proprietari per quanto 
riguarda gli accessi carrai e pedonali, le recinzioni ed opere connesse, riconducibili all’art. 132, 
comma 1, lett. b) del D.Lvo n. 163/2006; 

 

5. di dare atto, infine, che la spesa per la realizzazione dell’opera di complessivi € 595.000,00 è 
interamente finanziata con mutuo della Cassa DD.PP a carico del Comune e trova imputazione 
all’intervento 2.08.01.01.07 Cap. PEG 2618, voce “realizzazione pista ciclabile Via San Polo 
2° Stralcio; 
 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
 
 



 

 4

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 ed 
art. 153, comma 5°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.LGS. N. 267/00 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suesposta delibera. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 5^ 

 arch. Renato Barbierato 

 

 

 

 

La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della suesposta delibera. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 2^ 

Maria Candian 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


